Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 18/2025

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Sr. Daniel de Araújo Malafaia, dando
outras providências.

Autoria: Vereador Alex Dantas.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Sr. Daniel de Araújo Malafaia.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Alex Dantas.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de julho de 2025.

Alex Dantas
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
37

/2
02

5
16

/0
7/

20
25

 1
4:

15
 -

 C
H

A
V

E
: T

2D
7-

G
N

36
-9

19
A

-0
16

Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Daniel de Araújo Malafaia é pastor, palestrante e discipulador. Brasileiro,
casado, nasceu em Brasília – DF, no dia 6 de outubro de 1979. É filho de Daniel Fonseca
Malafaia (in memoriam) e Jemima de Araújo Malafaia. Casado desde 2005 com Layse
Malafaia, é pai de dois filhos: Mariah Malafaia e Daniel Malafaia

Desde cedo, dedicou-se à liderança da Igreja, com uma trajetória
marcada por fé, zelo pela Palavra e compromisso com o Reino de Deus. Entre 2005 e
2015, atuou como líder de jovens na Assembleia de Deus em Campo Grande – RJ
(ADCG), servindo ao lado do saudoso Bispo Daniel Malafaia, seu pai e referência
espiritual. Nesse período, foi também dirigente de diversas congregações da ADCG,
destacando-se pelo equilíbrio entre firmeza doutrinária e sensibilidade pastoral.

Em 2015, assumiu a 1ª Vice-Presidência do Campo da ADCG,
consolidando sua atuação na liderança eclesiástica. No ano de 2020, assumiu a
Presidência do Campo de Bairro Brasil – vinculado ao Ministério de Madureira, também
no Rio de Janeiro, onde permaneceu até julho de 2022. Em setembro de 2022, aceitou
o desafio de liderar o Campo da Adbras Porto Feliz – SP, vinculado ao Ministério de
Madureira, permanecendo na presidência até novembro de 2023. No mesmo mês,
assumiu a Presidência do Campo da Adbras Santa Bárbara d'Oeste – SP – Ministério
de Madureira, onde continua servindo com dedicação pastoral até os dias atuais.

Na área teológica, é graduado em Teologia pela Faculdade FABAPAR
(2018), e concluiu o Mestrado em Teologia pela mesma instituição no ano de 2024,
integrando formação acadêmica com vivência ministerial profunda.

Além da vocação ministerial, possui sólida formação acadêmica. É
graduado em Direito (2003), com pós-graduação em Direito Público (2006). Atuou como
advogado da NUCLEP – Nuclebrás Equipamentos Pesados, entre 2006 e 2012. Desde
2012 é oficial de justiça avaliador federal, no Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região
(TRT-2).

Homem de Deus, líder vocacionado, servo fiel. O Pr. Daniel Malafaia
segue firme no propósito de servir à Igreja de Cristo com excelência, inspirando novas
gerações a viverem o Evangelho com integridade, paixão e obediência

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 julho de 2025.

Alex Dantas
 -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
37

/2
02

5
16

/0
7/

20
25

 1
4:

15
 -

 C
H

A
V

E
: T

2D
7-

G
N

36
-9

19
A

-0
16

Z

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2D7GN36919A016Z  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: T2D7-GN36-919A-016Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
37

/2
02

5
16

/0
7/

20
25

 1
4:

15
 -

 C
H

A
V

E
: T

2D
7-

G
N

36
-9

19
A

-0
16

Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2D7GN36919A016Z
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2D7GN36919A016Z
		2025-07-16T15:54:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura